
Tasa por distribución de agua

A) Uso doméstico:

—Bloque primero: mínimo semestral de 40 metros cúbicos por vivienda,

1.585 pesetas.

B) Usos comerciales, industriales y organismos oficiales:

—Bloque segundo: mínimo semestral de 40 metros cúbicos por local, 1.585

pesetas.

C) Derechos de acometidas y extensión:

—La licencia de acometida por vivienda, finca o local queda establecida en

10.700 pesetas.

Tasa por servicios de alcantarillado

1. La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la licencia o

autorización de acometida se exigirá por una sola vez y consistirá en la canti-

dad fija de 10.700 pesetas por vivienda o local.

2. La cuota tributaria a exigir por la prestación de los servicios de alcan-

tarillado se determinará en función de la cantidad de agua, medida en metros

cúbicos, utilizada en la finca.

A tal efecto se aplicará la siguiente tarifa:

A) Viviendas, 30 pesetas/metro cúbico.

B) Fincas y locales no destinados exclusivamente a vivienda, 50 pesetas

/metro cúbico.

Tasa por la prestación del servicio de ayuda a domicilio

La cuantía a abonar por los usuarios del servicio dependerá de las siguien-

tes variables:

A) Número de miembros de la unidad familiar.

B) Renta per cápita, según el siguiente baremo:

—Ingresos económicos hasta el 75% del SMI, 10 pesetas/hora.

—Ingresos económicos hasta el 100% del SMI, 225 pesetas /hora.

—Ingresos económicos hasta el 125% del SMI, 350 pesetas /hora.

—Ingresos económicos hasta el 150% del SMI, 475 pesetas /hora.

—Ingresos económicos de más del 150% del SMI, coste real.

Tasa por la recogida de residuos sólidos urbanos

La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija por unidad de local, y a tal

efecto se aplicará la siguiente tarifa:

1. Viviendas:

—Por cada vivienda, 4.500 pesetas.

—Viviendas habitadas por un sola persona, 1.700 pesetas.

—Viviendas de temporada, 2.250 pesetas.

—Viviendas vacías, 1.700 pesetas.

2. Establecimientos de alimentación, 12.700 pesetas.

3. Establecimientos de restauración y expedición de bebidas, 14.000

pesetas.

4. Otros locales industriales o mercantiles:

—Centros oficiales, 4.500 pesetas.

—Oficinas, 4.500 pesetas.

—Grandes almacenes, 14.000 pesetas.

—Demás locales no expresamente tarifados, 14.000 pesetas.

5. Despachos profesionales, 4.500 pesetas.

6. Locales comerciales:

—Peluquerías, 4.500 pesetas.

—Demás locales comerciales, 12.700 pesetas.

Tasa por conservación y mejoras de caminos rurales

1. Como base de gravamen se tomará el valor catastral de las fincas rús-

ticas o de los bienes inmuebles sitos en suelo no urbanizable.

2. La cuota tributaria resultará de aplicar a la  base imponible el tipo de

gravamen del 0,18%.

Tasa por cementerio y otros servicios fúnebres de carácter local

1. Asignación de sepulturas y nichos:

—Sepulturas, 4.000 pesetas.

—Nichos perpetuos, 40.000 pesetas.

—Reserva de nichos perpetuos, 50.000 pesetas.

2. Asignación de terrenos para mausoleos y panteones:

—Por metro cuadrado, 20.000 pesetas.

3. Exhumaciones, 5.775 pesetas.

4. Reducción y traslado:

—Reducción de cadáveres y restos, 5.775 pesetas.

—Traslado de cadáveres y restos, 580 pesetas.

Tasa por conducción de cadáveres y otros servicios fúnebres

—Conducción de cadáveres e inhumación, 6.000 pesetas.

—Sólo inhumación, 3.000 pesetas.

Tasa por la utilización de los servicios de pabellón polideportivo

1. Abono anual:

a) Abono individual:

—Hasta 12 años, 3.150 pesetas.

—Más de 12 años, 4.975 pesetas.

b) Abono familiar:

—Persona principal, 4.975 pesetas.

—Cónyuge, 2.175 pesetas.

—Hijos, 2.175 pesetas.

2. Abonos de temporada estival, 3.415 pesetas.

3. Cuotas actividades:

—Gimnasia rítmica, 1.365 pesetas/mes.

—Kárate niños, 1.365 pesetas/mes.

—Kárate adultos, 1.680 pesetas/mes.

Tasa por el servicio de piscinas

1. Abonos de temporada:

a) Abono individual, 3.630 pesetas.

b) Abono familiar:

—Persona principal, 3.630 pesetas.

—Cónyuge, 2.420 pesetas.

—Hijos de 6 a 14 años, 1.210 pesetas.

—Hijos de 14 años en adelante, 2.420 pesetas.

2. Abonos mensuales, 1.850 pesetas.

Tasa por entradas de vehículos a través de las aceras

1. Entrada de vehículos en locales, edificios o cocheras particulares, por

metro lineal y año, 200 pesetas.

2. Entrada en locales comerciales o industriales para la carga y descarga

de mercancías, por metro lineal y año, 1.575 pesetas.

3. Reserva de espacio o prohibición de estacionamiento en las vías y

terrenos de uso público, concedidos a hoteles, entidades o particulares para

aparcamiento exclusivo o prohibición de estacionamiento, por metro lineal y

año, 1.575 pesetas.

Tasa por vertido y desagüe de canalones

A) Canales o canalones:

—Canalón entubado hasta el suelo, 350 pesetas.

—Canalón a ras de tejado, 695 pesetas.

B) Canaleras: 

—Cada metro lineal, 125 pesetas.

Contra el presente acuerdo los interesados podrán interponer recurso con-

tencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-

bunal Superior de Justicia de Aragón en el plazo de dos meses, contados desde

el día siguiente al de la publicación de este anuncio en el BOP.

Mallén, 13 de diciembre de 1999. — El alcalde, Antonio Asín Martínez.

MANCOMUNIDAD

BAJAS  CINCO  VILLAS Núm. 17.334

En la sede de la Mancomunidad de las Bajas Cinco Villas, sita en avenida

de Cosculluela, número 1, se encuentran expuestos al público, a efectos de

reclamaciones, el presupuesto y la plantilla de personal para el ejercicio 2000,

incialmente aprobados en sesión de la Junta de esta entidad celebrada el día 23

de diciembre de 1999.

Los interesados que estén legitimados según lo dispuesto en el artículo

151.1 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas

Locales, y por los motivos taxativamente enumerados en el número 2 de dicho

artículo, podrán presentar reclamaciones con sujeción a los siguientes trámites:

A) Plazo de exposición y admisión de reclamaciones: Quince días hábi-

les a partir del siguiente a la fecha de inserción de este anuncio en el BOP.

B) Oficina de presentación: Registro General.

C) Organo ante el que se reclama: Junta de la Mancomunidad.

Ejea de los Caballeros, 14 de diciembre de 1999. — El presidente, Eduardo

Alonso Lizondo.

MANCOMUNIDAD  RIBERA

IZQUIERDA  DEL  EBRO Núm. 17.261

Habiendo finalizado el plazo para la presentación de reclamaciones y suge-

rencias contra el acuerdo adoptado por la Mancomunidad, en sesión celebrada

el día 22 de septiembre de 1999, y publicado en el BOP núm. 227, de fecha 2

de octubre, relativo a la aprobación provisional de la imposición y ordenación

de tributos y tasas y de sus correlativas ordenanzas que se indican en anexo, sin

que se hayan formulado reclamaciones o sugerencias, queda el mismo definiti-

vamente aprobado.

Lo que se hace público a los efectos previstos en el artículo 70.2 de la Ley

7 de 1985, de 2 de abril, y artículo 17, apartados 3 y 4, de la Ley 39 de 1988, de

28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, con la publicación del

texto íntegro de las referidas ordenanzas.
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Contra el presente acuerdo podrá interponerse recurso contencioso-adminis-

trativo ante la Sala de lo Contencioso del Tribunal Superior de Justicia de Ara-

gón en el plazo de dos meses, a contar desde la publicación de este anuncio.

Alfajarín, 14 de noviembre de 1999. — El presidente, Javier Tomás Royo.

ANEXO

ORDENANZA FISCAL NUM. 2

Tasa por prestación del servicio de recogida, transporte

y eliminación de residuos sólidos urbanos

Fundamento y régimen

Artículo 1.º Esta Mancomunidad, en uso de las facultades concedidas por

los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, conforme a lo autorizado por los

artículos 58 y 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de

Régimen Local, y de acuerdo con lo previsto en los artículos 15 a 19 y el artícu-

lo 20, apartados 1 y 4 s), de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora

de las Haciendas Locales, modificada según la redacción del artículo 66 de la

Ley 25 de 1998, de 13 de julio, establece la tasa por prestación del servicio de

recogida, transporte y eliminación de residuos sólidos urbanos, que se regula-

rá por la presente Ordenanza, redactada conforme a lo dispuesto en el artículo

16 de la citada Ley 39 de 1988.

Hecho imponible

Art. 2.º 1. El hecho imponible viene determinado por la prestación del

servicio de recogida, transporte y eliminación de residuos sólidos urbanos de

viviendas, alojamientos y locales o establecimientos donde se ejerzan activida-

des industriales, comerciales, profesionales, artísticas y de servicios, en los tér-

minos que regula la presente Ordenanza. Se presumirá la existencia del hecho

imponible cuando esté vigente el suministro de agua y alcantarillado municipal

en los locales o viviendas.

2. El servicio de recogida de basuras domiciliarias será de recepción

obligatoria para aquellos municipios, núcleos, distritos, zonas, sectores o calles

donde se preste efectivamente por decisión de la Mancomunidad, y su organi-

zación y funcionamiento se subordinará a las normas que dicte la Mancomuni-

dad para su reglamentación.

3. La prestación del servicio comprenderá la recogida de basuras en la

puerta de la calle de la fachada de los edificios, o en los lugares que previa-

mente se indiquen, y su carga en los vehículos autorizados. A tal efecto, los

usuarios vienen obligados a depositar previamente las basuras en los lugares

autorizados, en recipientes y contenedores adecuados y en los horarios que se

determine.

4. El servicio incluye un mínimo de dos recogidas anuales de enseres

domésticos, pudiendo convenir hasta un máximo de ocho en función de las

necesidades de la población usuaria.

Sujetos pasivos

Art. 3.º 1. Son sujetos pasivos de esta tasa en concepto de contribuyen-

tes, las personas físicas o jurídicas y las entidades, nacionales o extranjeras, a

que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que a título de pro-

piedad, arrendamiento, usufructo o cualquier otro, incluso de precario, ocupen,

utilicen o disfruten de las viviendas, establecimientos o locales emplazados en

lugares, plazas y calles o vías públicas donde se preste el servicio.

2. Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los propietarios

de los inmuebles, viviendas o locales, quienes podrán repercutir, en su caso, las

cuotas satisfechas sobre los respectivos beneficiarios.

3. Tratándose de la prestación de servicios de carácter voluntario, serán

sujetos pasivos obligados al cumplimiento de las prestaciones tributarias las

personas o entidades peticionarias, bien como contribuyentes o como sustitu-

tos de los mismos.

Responsables, infracciones y defraudación

Art. 4.º 1. Será responsable solidariamente de las obligaciones tributarias

establecidas en esta Ordenanza toda persona física o jurídica causante o colabo-

radora en la realización de una infracción tributaria y las referidas en los artícu-

los 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria. En los supuestos de declaración con-

solidada, todas las sociedades integrantes del grupo serán responsables

solidariamente de las infracciones cometidas en este régimen de tributación.

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes, comunidades

de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constitu-

yan una unidad económica o un patrimonio separado susceptible de imposi-

ción, responderán solidariamente y en proporción a sus respectivas participa-

ciones de las obligaciones tributarias de dichas entidades.

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples y de la

totalidad de la deuda tributaria, en caso de infracciones graves cometidas por

las personas jurídicas, los administradores de aquéllas que no realicen los actos

necesarios de su incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones tribu-

tarias infringidas, consintieran en el incumplimiento por quienes dependan de

ellos o adopten acuerdos que hicieran posible las infracciones. Asimismo, tales

administradores responderán subsidiariamente de las obligaciones tributarias

que estén pendientes de cumplimentar por las personas jurídicas que hayan

cesado en sus actividades.

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores o liquida-

dores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, cuando por

negligencia o mala fe no realicen las gestiones necesarias para el total cumpli-

miento de las obligaciones tributarias devengadas con anterioridad a dichas

situaciones y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos.

5. No obstante lo anterior, en todo lo relativo a la calificación de infrac-

ciones tributarias y defraudación, así como de las sanciones que a las mismas

corresponda en cada caso, se estará a lo dispuesto en la Ordenanza General de

Gestión, Recaudación e Inspección de esta Mancomunidad y, subsidiariamen-

te, a la Ley General Tributaria; todo ello sin perjuicio de cuantas otras respon-

sabilidades civiles o penales puedan recaer sobre los infractores.

Exenciones, reducciones y demás beneficios legalmente aplicables

Art. 5.º De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9.º de la Ley 39 de

1988, no se reconoce beneficio tributario alguno, salvo los que sean conse-

cuencia de lo establecido en los tratados o acuerdos internacionales, o los

expresamente previstos en normas con rango de ley.

Período impositivo y devengo; nacimiento y extinción

de la obligación de contribuir

Art. 6.º 1. El período impositivo coincide con el año natural.

2. La tasa se devenga con carácter anual el primer día del período impo-

sitivo.

3. El importe de la cuota de la tasa se prorrateará por trimestres naturales

en los supuestos de inicio o cese del servicio. En el caso de cese, se procederá

a la devolución de lo indebidamente ingresado previa solicitud de los interesa-

dos, a la que se deberá acompañar original/copia del recibo pagado.

4. La obligación de contribuir nacerá desde el momento en que se preste

el servicio, si bien se entenderá, dada la naturaleza de recepción obligatoria del

mismo, que tal prestación tiene lugar cuando esté establecido y en funciona-

miento el servicio mancomunado de recogida de residuos en las calles o luga-

res donde estén ubicados los establecimientos, locales o viviendas en que se

ejerzan actividades o se generen residuos sujetos a la tasa. Por excepción de lo

reseñado anteriormente, cuando se trate de prestaciones de carácter voluntario

efectuadas a petición de parte, la obligación de contribuir nacerá al autorizarse

la prestación del servicio.

5. La obligación de contribuir se extinguirá cuando el usuario o beneficia-

rio solicite la baja en el servicio y se compruebe la desaparición del presupuesto

de hecho que sirve de base a la imposición. A estos efectos, se considerará como

signo externo de comprobación fehaciente, en su caso, el desmontaje del aparato

medidor del suministro municipal de agua por contador.

Base imponible y liquidable

Art. 7.º 1. La base imponible se determinará teniendo en cuenta las

características de la utilización o actividad y la clase y naturaleza de cada cen-

tro productor de los residuos conforme a lo establecido en las tarifas de esta

Ordenanza; podrá considerarse la categoría vial y los residuos objeto de reco-

gida. A estos efectos se considerará como basura todo residuo o detrito, emba-

lajes, recipientes o envolturas de alimentos, vestidos, calzados, etc., así como

el producto de la limpieza de los pisos o viviendas y las de las mismas clases

de comercios e industrias, excluyéndose los residuos de tipo industrial, escom-

bros de obras, detritos humanos, materias y materiales contaminados, corrosi-

vos, peligrosos o cualquier otra materia cuya recogida o vertido exija especia-

les medidas higiénicas, profilácticas o de seguridad.

Cuota tributaria

Art. 8.º 1. La cuota tributaria, de carácter anual, consistirá en una canti-

dad fija en pesetas o en euros por vivienda, establecimiento o local, teniendo

relevancia sustancial como criterios discriminadores de tarifación la disposi-

ción y necesidad de contenedor propio o no; y en la tarifa industrial y mercan-

til, el anterior criterio y el número de días de recogida. Para grandes y especia-

les residuos por su volumen o peso, se configuran una tarifas propias en

función de tramos/kilogramo por día.

Se exigirá con arreglo a los siguientes tramos y tarifas:

—Epígrafe 1.º: Vivienda: Por cada vivienda, 7.000 pesetas (mínimo cuatro

días a la semana de recogida).

—Epígrafe 2.º: Establecimientos comerciales y de servicios sin contenedor

(pequeños comercios, tiendas, entidades bancarias y crediticias, centros públi-

cos y privados de administración, enseñanza, sanidad, seguridad, gestorías,

asesorías y otros similares), 12.000 pesetas (mínimo cuatro días a la semana de

recogida).

—Epígrafe 3.º: Establecimientos comerciales y de servicios con uno o más

contenedores (supermercados, grandes superficies, tiendas de mayor volumen,

centros públicos y privados de administración, enseñanza, sanidad, seguridad,

grandes gestorías y otros similares), 42.000 pesetas por cada contenedor (míni-

mo cuatro días a la semana de recogida).
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—Epígrafe 4.º: Establecimientos de hostelería, restauración, de espectácu-

los y alojamiento sin contenedor (bares, cafeterías, restaurantes, discotecas,

clubes, salas de bingo, cines, teatros, salas de variedades, pensiones, hoteles y

otros similares), 20.000 pesetas (mínimo cuatro días a la semana de recogida).

—Epígrafe 5.º: Establecimientos de hostelería, restauración, de espectácu-

los y alojamiento con uno o más contenedores (bares, cafeterías, restaurantes,

discotecas, clubes, salas de bingo, cines, teatros, salas de variedades, pensio-

nes, hoteles y otros similares), 42.000 pesetas (mínimo cuatro días a la semana

de recogida).

—Epígrafe 6.º: Establecimientos industriales, mercantiles y otros no expre-

samente tarifados sin contenedor propio (locales, naves, almacenes, industrias,

fábricas, plantas de elaboración, espacios de distribución y despacho, negocios

y similares abiertos o cerrados), cuyos residuos sean recogidos cuatro o más

días a la semana, 32.000 pesetas.

—Epígrafe 7.º: Establecimientos industriales, mercantiles y otros no expre-

samente tarifados sin contenedor propio (locales, naves, almacenes, industrias,

fábricas, plantas de elaboración, espacios de distribución y despacho, negocios

y similares abiertos o cerrados), cuyos residuos sean recogidos uno o dos días

a la semana, 17.000 pesetas.

—Epígrafe 8.º: Establecimientos industriales, mercantiles y otros no expre-

samente tarifados con uno o más contenedores (locales, naves, almacenes,

industrias, fábricas, plantas de elaboración, espacios de distribución y despa-

cho, negocios y similares abiertos o cerrados), cuyos residuos sean recogidos

cuatro o más días a la semana, 42.000 pesetas por cada contenedor.

Epígrafe 9.º: Establecimientos industriales, mercantiles y otros no expresa-

mente tarifados con uno o más contenedores (locales, naves, almacenes, indus-

trias, fábricas, plantas de elaboración, espacios de distribución y despacho,

negocios y similares abiertos o cerrados), cuyos residuos sean recogidos uno o

dos días a la semana, 25.000 pesetas por cada contenedor.

—Epígrafe 10: Personas físicas y jurídicas que generen grandes residuos o

residuos especiales, bien de modo coyuntural, bien de modo continuo: Desde

5.000 hasta 7.500 kilogramos por día de recogida, 2.500 pesetas; hasta 10.000

kilogramos por día de recogida, 5.000 pesetas; hasta 15.000 kilogramos por día

de recogida, 7.000 pesetas; más de 15.000 kilogramos por día de recogida,

15.000 pesetas.

2. La adquisición y utilización de contenedores será obligatoria para todas

la industrias y establecimientos comerciales ubicados en los polígonos o zonas

industriales, así como en los lugares que los órganos competentes de la Manco-

munidad, atendiendo a las necesidades del servicio, lo estimen oportuno.

Gestión

Art. 9.º 1. La gestión, liquidación, inspección y recaudación, así como la

revisión de los actos dictados en vía de gestión tributaria, corresponde a la

Mancomunidad Ribera Izquierda del Ebro.

2. El pago de la tasa se acreditará por cualquiera de los siguientes

medios:

a) Recibos tributarios, cuando se liquide mediante padrón.

b) Carta de pago, cuando lo sea mediante ingreso directo o autoliquida-

ción (alta inicial).

3. En el supuesto de producirse altas una vez iniciado el período imposi-

tivo, la liquidación de la tasa se realizará por autoliquidación y no se prestará

el servicio en tanto no se haya efectuado el pago correspondiente.

4. La recaudación de las cuotas correspondientes se realizará por el sis-

tema de padrón anual, en el que figurarán todos los contribuyentes sujetos a la

tasa.

5. El pago de la tasa mediante padrón se realizará en el período de

cobranza que la Mancomunidad determine, mediante edictos publicados en el

BOP, o por los medios previstos por la legislación y que se estimen más con-

venientes. En ningún caso, el período de cobranza en voluntaria será inferior a

dos meses, aplicándose los plazos señalados en la Ordenanza General de Ges-

tión, Recaudación e Inspección de la Mancomunidad, salvo que para un ejerci-

cio concreto los órganos competentes de la Mancomunidad dispongan otra

cosa.

6. El padrón o matrícula de la tasa se expondrá al público durante un

plazo de quince días hábiles, durante los cuales los interesados legítimos pue-

den examinarlo y, en su caso, formular las reclamaciones oportunas. La expo-

sición al público se anunciará en el BOP y producirá los efectos de notificación

de la liquidación a cada uno de los sujetos pasivos.

7. Contra los actos de gestión tributaria y competencia de la Mancomu-

nidad, los interesados podrán formular recurso de reposición, previo al conten-

cioso-administrativo, en el plazo de un mes, contado desde la notificación

expresa o desde el día siguiente al de finalización del período de exposición

pública de los padrones correspondientes.

Disposición final

1. Para lo no previsto en la presente Ordenanza y en la Ordenanza Gene-

ral de Gestión, Recaudación e Inspección de la Mancomunidad, se estará a lo

establecido en la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las

Haciendas Locales, así como en la Ley General Tributaria y demás normas

legales concordantes y complementarias.

2. Una vez efectuada la publicación del texto íntegro de la presente

Ordenanza en el BOP y haya transcurrido el plazo previsto en el artículo 65.2

de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local,

entrará en vigor con efectos de 1 de enero del año 2000, continuando su vigen-

cia hasta que se acuerde su modificación o derogación, conforme a lo dispues-

to en el artículo 141 de la Ley 7 de 1999, de 9 de abril, de Administración Local

de Aragón.

Contra el acto a que se refiere la presente publicación, que pone fin a la vía

administrativa, puede interponerse recurso contencioso-administrativo ante la

jurisdicción contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a contar

desde el día siguiente a la presente publicación.

Lo que se hace público conforme a lo dispuesto en el artículo 70.2 de la Ley

7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local; artículo

19.1 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas

Locales, y artículo 141 de la Ley 7 de 1999, de 9 de abril, de Administración

Local de Aragón.

Diligencia. — La pongo yo, el secretario, para hacer constar que el acuerdo

de imposición de esta tasa fue tomado y su Ordenanza fiscal aprobada por el

Pleno de la Junta de Mancomunidad de fecha 22 de septiembre de 1999. No

habiéndose presentado reclamaciones contra dicha aprobación provisional,

publicada en el BOP núm. 227, de 2 de octubre, durante el plazo de treinta días

hábiles a partir de dicha publicación, queda aprobada definitivamente. Comen-

zará a regir el día 1 de enero del año 2000 y seguirá en vigor hasta que se acuer-

de su derogación o modificación expresa.

Alfajarín, 24 de noviembre de 1999. — Certifico: El secretario.
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ANUNCIO por el que se hace pública la adjudicación del contrato de gestión

indirecta de la prestación del servicio de recogida domiciliaria de residuos

sólidos urbanos y su transporte al vertedero controlado de Calatayud de los

once municipios que componen la Mancomunidad Sierra Vicor-Espigar.

A los efectos previstos en el artículo 94.2 de la Ley de Contratos de las

Administraciones Públicas se publica que, con fecha 2 de diciembre de 1999,

la Junta de la Mancomunidad adoptó el acuerdo por el que se declaraba válida

la licitación y se adjudicaba el contrato a FCC Medio Ambiente, S.A., por el

precio de 5.980.865 pesetas, para la realización de la prestación del servicio de

recogida domiciliaria de residuos sólidos urbanos y transporte al vertedero

controlado de Calatayud, con arreglo al pliego de condiciones económico-

administrativas aprobado por esta Mancomunidad.

Miedes de Aragón, 15 de diciembre de 1999. — El presidente, Juan Antonio

Sánchez Quero.

MANCOMUNIDAD  SIERRA  VICOR-ESPIGAR                 Núm. 17.836

La Junta de la Mancomunidad, en sesión celebrada el día 2 de diciembre de

1999, adoptó el acuerdo de aprobar inicialmente y de forma definitiva para el

caso de que no se presente reclamación alguna durante el plazo de exposición

al público, la imposición y ordenación de la Ordenanza fiscal que se indica en

anexo y que habrá de regir a partir del 1 de enero de 2000.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley 39 de 1988, de

28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y artículo 49 de la Ley

7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, se pone en

conocimiento que durante el plazo de treinta días, contados a partir del siguien-

te a la publicación del presente anuncio en el BOP, el expediente administrati-

vo instruido para la adopción del citado acuerdo podrá ser examinado en la

Secretaría de la Mancomunidad, situada en el municipio de Miedes de Aragón

(plaza Mayor, 9), en días y horas de oficina, pudiendo presentarse en dicho

plazo las reclamaciones que se estimen oportunas.

Transcurrido el plazo de exposición al público sin que se hayan presentado

reclamaciones, queda elevado a definitivo el acuerdo adoptado por esta Man-

comunidad sin posterior publicación.

En el caso de existir reclamaciones, éstas serán resueltas por la Junta de la

Mancomunidad, produciéndose una posterior publicación.

En el caso de no existir reclamaciones, de conformidad con lo dispuesto en

el artículo 17.4 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las

Haciendas Locales, se publica como anexo el texto íntegro de las modificacio-

nes aprobadas, pudiendo interponer los interesados recurso contencioso-admi-

nistrativo en la forma y plazos que determina la Ley reguladora de dicha juris-

dicción.

Miedes de Aragón, 15 de diciembre de 1999. — El presidente, Juan Antonio

Sánchez Quero.

ANEXO

Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio

de ayuda a domicilio en la Mancomunidad Sierra Vicor-Espigar

Artículo 1.º Fundamento y régimen. — En uso de las facultades concedi-

das por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de la
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